
DATOVÁ 
SCHRÁNKA
Pekelný nástroj, 
nebo kamarád?



www.uol.cz
+420 910 190 008

info@uol.cz

Blíží se velká změna. Od ledna 2023 budou mít datové 
schránky i ti z nás, kdo je do dnešního dne neměli. 
Ale pozor, ne všichni!
Týká se změna i vás? K čemu je vlastně datová schránka 
dobrá? A na co pozor, pokud ji máte?
Začtěte se a brzy budete znát datovky lépe než svou vlastní 
e-mailovou schránku.

Napadly vás při čtení otázky? Napište nám. Účetní a daňoví 
specialisté z UOL vám rádi poradí.

PS: E-book jsme napsali, aby pomáhal. Zdarma.  
Nepřejeme si tedy, aby ho někdo prodával. 

Sdílejte ho volně všem, komu by se mohl hodit.  
V případě citací, prosím uveďte zdroj.



Obsah

Datové schránky v kostce ............................................. 4

Kdo má datovou schránku? ........................................... 5

Kdo bude mít datovou schránku povinně od roku 2023? .... 6

Datovka povinně? Co to pro mě znamená? ...................... 7

Jaké výhody má datová schránka? ................................. 8

Pozor na fikci doručení ................................................10

Co když konec 10denní lhůty připadne na víkend? ..............11



4

Datová schránka: Pekelný nástroj, nebo kamarád?

2022 © www.uol.cz

Datové schránky v kostce

Datová schránka je jednoduchý nástroj pro komunikaci 
s úřady. A nejen s nimi. 

Můžete si ji představit jako svou e-mailovou schránku, ale 
s jedním rozdílem. Když odešlete zprávu z datovky, úřady ví 
s jistotou, že jste to opravdu vy. Pro stát je datová schránka 
oficiální kanál, přes který s vámi může komunikovat. 
Může vám do ní posílat různá oznámení nebo výzvy.

Dobré vědět:
Datové schránky zřizuje zákon č. 300/2008 Sb. 
o elektronických úkonech a autorizované konverzi 
dokumentů.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-300


5

Datová schránka: Pekelný nástroj, nebo kamarád?

2022 © www.uol.cz

Kdo má datovou schránku?

Část uživatelů má datovku povinně, část dobrovolně. 

Povinně ji mají:

•	 všechny podnikající právnické osoby. 
Pokud založíte například s. r. o., automaticky 
získáte datovou schránku. 

•	 některé fyzické osoby. Advokáti, daňoví poradci, 
insolvenční správci, znalci, soudní tlumočníci, 
překladatelé a statutární auditoři.

Všichni ostatní si můžou datovou schránku založit 
dobrovolně. Nejjednodušší je požádat o založení online, 
k tomu budete potřebovat jen identitu občana (například 
bankovní identitu nebo eObčanku). Můžete se ale také 
zastavit na Czech POINTU s občankou v ruce.

Dobré vědět:
Informace o tom, jak datovku založit, najdete na stránce 
Datoveschranky.info.

https://www.datoveschranky.info/chci-datovku/zrizeni-datove-schranky/na-zadost


6

Datová schránka: Pekelný nástroj, nebo kamarád?

2022 © www.uol.cz

Kdo bude mít datovou schránku povinně 
od roku 2023?

1. ledna 2023 nabývá účinnosti zákon č. 261/2021 Sb.
Ten přidává další subjekty, které získají datovku 
automaticky. Týkat se to bude všech podnikatelů 
(včetně živnostníků), různých nadací a spolků.

Zákon původně navrhoval povinné datovky i pro nepodnikající 
občany. Od tohoto návrhu se ale prozatím ustoupilo.

Přehled všech, komu stát automaticky zřídí datovku:
•	 podnikající fyzické osoby (typicky živnostníci)

•	 fyzické osoby, které použijí prostředek pro 
elektronickou identifikaci (NIA ID, Mobilní klíč 
eGovernmentu, MojeID, bankovní identita apod.)

•	 právnické osoby zapsané v těchto rejstřících:

o obchodní rejstřík (platí už dnes)

o spolkový rejstřík

o nadační rejstřík

o rejstřík ústavů

o rejstřík společenství vlastníků jednotek

o rejstřík obecně prospěšných společností

Dobré vědět:
Máte přerušenou živnost? I vám stát datovku zřídí. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-261/zneni-20220701


7

Datová schránka: Pekelný nástroj, nebo kamarád?

2022 © www.uol.cz

Dobré vědět:
Možná jste si všimli druhého bodu. Ano, datovku získají 
automaticky všichni občané, kteří použijí například 
bankovní identitu. Vláda ale na začátku listopadu 
schválila novelu, podle které stát nebude nepodnikající 
občany k používání datové schránky nutit.

Datovka povinně? Co to pro mě znamená?

Možná si říkáte, že vám může být jedno, jestli datovku 
máte, nebo ne. Ale to není pravda. Každý, kdo má datovou 
schránku, musí s úřady komunikovat elektronicky. 
Jestli jste tedy živnostník a doteď jste podávali daňové 
přiznání papírově, od příštího roku musíte podávat online.

Nemusíte ale běžet na poštu a datovou schránku zakládat. 
Všem, kdo ji mají povinně, vznikne automaticky. 
Přístupové údaje vám přijdou doporučeným dopisem.

Příklad:
V roce 2022 zakládáte s. r. o. Jako podnikající právnická 
osoba musí mít datovku. Vy ale nemusíte žádat. Datovou 
schránku vám automaticky zřídí Ministerstvo vnitra. 
Vygeneruje vám přístupové údaje, které vám přijdou poštou. 
Většinou dorazí během 3 až 5 pracovních dní. 



8

Datová schránka: Pekelný nástroj, nebo kamarád?

2022 © www.uol.cz

Jaké výhody má datová schránka?

Jestli už se chytáte za hlavu, zkusíme vás alespoň trochu 
uklidnit. Datová schránka opravdu není žádný pekelný 
nástroj. Naopak: Usnadní vám podnikání.

Jaké jsou její plusy?
•	 Zdarma komunikujete se státními institucemi. 

Od finančního úřadu po ČSSZ.

•	 Ihned po odeslání zprávy si můžete stáhnout 
doručenku.

•	 Veškerou komunikaci s úřady vidíte na jednom místě.

•	 Schránka je jednoduchá a přehledná.

•	 Zpráva od vás úřadům se považuje za doručenou 
ve chvíli, kdy dorazí příjemci (tedy prakticky 
okamžitě). Výhoda pro vás, kdo posíláte přiznání na 
poslední chvíli.

Datová schránka vám ušetří i několik hodin času. 
Například přiznání k dani z příjmů fyzických osob byste 
bez datovky museli vytisknout, podepsat a osobně zanést 
na finanční úřad nebo na poštu. S datovkou jen vyplníte 
a odešlete. 

Pozor!
Píše vám úřad? Jeho zpráva se považuje za doručenou, 
jakmile se přihlásíte do datové schránky. Pokud se 
nepřihlásíte, považuje se za doručenou 10. den od přijetí.



9

Datová schránka: Pekelný nástroj, nebo kamarád?

2022 © www.uol.cz

Stejně snadno podáte i přehledy o příjmech OSVČ pro 
zdravotní pojišťovnu a OSSZ. Ušetříte si tak cestu na tři 
různá místa nebo čekání na poště.

Dobré vědět:
Ihned po odeslání se vám vygeneruje doručenka. 
Stáhněte si ji a uložte pro případné neshody. 



10

Datová schránka: Pekelný nástroj, nebo kamarád?

2022 © www.uol.cz

Pozor na fikci doručení

Zákony myslí na to, aby majitelé datovek záměrně 
neignorovali zprávy od úřadů. Jakákoliv zpráva se proto 
považuje za doručenou, jakmile se do datovky 
přihlásíte. Nemusíte zprávu ani otevřít.
A co když se nepřihlásíte? Od okamžiku doručení běží 
10denní lhůta. 10. den se pak zpráva považuje za 
doručenou. Tomu říkáme „fikce doručení“.

Proto datovou schránku pravidelně kontrolujte. Není to 
těžké – můžete si nastavit, aby vám přišlo upozornění 
na e-mail, kdykoliv se objeví nová zpráva.

Pro daňové řízení platí, že pokud vám úřady stanoví lhůtu, 
začíná běžet den po přihlášení nebo doručení do datové 
schránky.

Příklad:
Vaší firmě přišla 1. listopadu 2022 do datové schránky 
výzva od finančního úřadu. Do 15 dnů máte doložit vybrané 
doklady. 
Jednatel firmy se přihlásil do datovky 5. listopadu 2022. 
15denní lhůta začíná běžet 6. listopadu 2022. Pokud 
nepožádáte o prodloužení, skončí 20. listopadu 2022. 
Tento den připadá na neděli, proto lhůta končí v pondělí 
21. listopadu 2022.

Dobré vědět:
Pro úřady žádná 10denní lhůta neexistuje. Jakmile zpráva 
přijde do datovky úřadu, považuje se za doručenou.



11

Datová schránka: Pekelný nástroj, nebo kamarád?

2022 © www.uol.cz

Co když konec 10denní lhůty připadne na víkend?
Nedávný judikát Nejvyššího správního soudu říká, že pokud 
konec 10denní lhůty připadne na víkend nebo státní svátek, 
je poslední den lhůty až následující pracovní den. 
Ale pozor. Podle našeho názoru taková informace přímo 
ze zákona nevyplývá. Z praxe víme o případech, kdy se 
finanční úřad rozhodnutím soudu odmítl řídit. Proto na to 
radši nespoléhejte. 

Příklad: 
Stejná situace jako v předchozím příkladu. Do datovky se 
ale nikdo do 10 dní nepřihlásil. Lhůta pro doručení fikcí 
uběhla 11. listopadu 2022. 15denní lhůta pro splnění výzvy 
končí 28. listopadu 2022, protože skutečný 15. den lhůty 
připadá na sobotu.



www.uol.cz
+420 910 190 008

info@uol.cz

Datovek se nebojte.  
A účetnictví hoďte za hlavu

Tak vidíte, povinná datovka nebude taková katastrofa. 
Brzy si na ni zvyknete. 

A kdyby vás přece jenom komunikace s úřady nebavila, 
hoďte ji za hlavu. Účetní a daňoví specialisté z UOL se 

o ni postarají za vás. 


	Datové schránky v kostce
	Kdo má datovou schránku?
	Kdo bude mít datovou schránku povinně od roku 2023?
	Datovka povinně? Co to pro mě znamená?
	Jaké výhody má datová schránka?
	Pozor na fikci doručení
	Co když konec 10denní lhůty připadne na víkend?


